郑州市基础教育教学研究室文件
郑教研【2025】73 号 签发人：张五敏

关于开展乡村学校“绿色点亮生活， 健康护佑生命”

主题实践活动深化行动的通知

各区县（市）教研室：

为落实《教育强国建设规划纲要（2024－2035 年）》中关

于实践育人的相关要求，拓展实践育人广度，完善协同育人体系。

根据《关于开展河南省乡村学校“绿色点亮生活，健康护佑生命”

主题实践活动深化行动的通知》安排，现就进一步做好郑州市乡

村学校“绿色点亮生活，健康护佑生命”主题实践活动，要求如

下。

1.落实《关于深化“绿健”主题实践活动构建河南省中小学

实践育人研究共同体工作方案》，制定区县（市）级“共同体”

建设方案。以区县（市）为单位，按照有关要求，组织学校及其

他部门建设“绿健”课程研发、“实践课堂”研究、“实践基地

建设”研究、“跨学科主题学习”研究等四类研究共同体，每类

“共同体”各 1 个。于 10 月 11 日前，将“共同体”建设方案及

《郑州市中小学实践育人研究共同体建设情况统计表》（附件 2）

上传报送至：

http://zhps.xzzz.net.cn/SmartMobile/MediaActivity/Topic

Link/TopicShareReport?id=241&sortingId=292。

2.挖掘集市育人资源，丰富实践育人载体，引导中小学生

“爱祖国、爱家乡、爱生活、爱文化”。落实《河南省中小学“绿

健‘品味集市气息，体悟市井文化’”实践活动方案》，组织辖

区中小学校学生积极参与。

3.引导学生通过“绿宠”种植和管护、微景观的设计和实

施，提高美学素养和综合素质，增进对生命、生活、生态的尊重

与热爱。落实《河南省中小学“绿健‘打造身边绿宠花园’”实

践活动方案》，组织辖区中小学校学生积极参与。

4.2025 年 10 月 14 日—15 日将开展河南省乡村学校“绿

健”特色课程教学展示暨案例交流活动，请相关参会学校按照文

件要求认真学习，将好经验、好做法运用到下一阶段活动中，进

一步完善特色课程开发、建设、实施、评价、迭代的全流程闭环。

附件：

1.关于开展河南省乡村学校“绿色点亮生活，健康护佑生命”

主题实践活动深化行动的通知

2.郑州市中小学实践育人研究共同体建设情况统计表

（联系人：郑老师、陈老师 联系电话：0371-67111182）

2025 年 9月 18 日

	郑州市基础教育教学研究室文件